Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo – PR
Email: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

EDITAL Nº 005/2021-PPGQUI

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE

ALUNOS REGULARES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA -

MESTRADO PARA O INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2021.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais:
considerando o Ato Executivo nº 21/2020-GRE que suspende as atividades acadêmicas

presenciais no âmbito da Unioeste, devido à pandemia do COVID19, e dá outras providências;
considerando o Edital nº 019/2020, de 09/11/2020, de inscrição para alunos regulares do

Programa de pós-graduação em Química para o ingresso no ano letivo de 2021;
considerando o Edital nº 020/2020, de 09/12/2020, de prorrogação do período de inscrições de

candidatos a seleção de alunos regulares para ingresso no ano letivo de 2021;
considerando o Edital nº 021/2020, de 16/12/2020 de homologação de inscrição para seleção de

candidatos a alunos regulares para o ano letivo de 2021;
considerando o Edital nº 022/2020, de 18/12/2020, de divulgação do resultado final do processo

de seleção de alunos regulares para o ingresso no ano letivo de 2021.

         TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A convocação para matrícula dos candidatos aprovados para alunos regulares do

Programa de Pós-Graduação em Química – Mestrado, abaixo relacionados para o ano letivo de 2021:

Candidato Orientação

Alessandra de Franca Tabachin Cleber Antonio Lindino  lindino99@gmail.com

Alessandra Zucunelli Farias Reinaldo Aparecido Bariccatti  bariccatti@yahoo.com.br

Anna Luisa Silva Cotta Élvio Antonio de Campos  elvioantonio@uol.com.br

Bruna Luisa Tornquist Flavia Geovana Manarin  fgmanarin@gmail.com

Camila Veríssimo de Camargo Cleber Antonio Lindino  lindino99@gmail.com

Dheniffer Sandra de Oliveira Buffon Reinaldo Aparecido Bariccatti  bariccatti@yahoo.com.br

Edimara Zacarias dos Santos Josiane Caetano Dragunski  caetanojosi@gmail.com

Gabriela Braga Gomes Candido Douglas Cardoso Dragunski  dcdragunski@gmail.com

Jaiane Maiara Petry Douglas Cardoso Dragunski dcdragunski@gmail.com

Jaqueline Saracini Ricardo Schneider  rikardos17@gmail.com

Juliano Parizotto Vissotto Rodrigo Sequinel  rsequinel@gmail.com

Ligiany Rodrigues Passos Renato Eising  renatoeising@utfpr.edu.br

Monalisa Castro Teixeira Rodrigo Sequinel  rsequinel@gmail.com

Olair Coradi Junior Élvio Antonio de Campos  elvioantonio@uol.com.br

Patricia Marcia Marasca Sandro Fernando Stolf  sfstolf@yahoo.com.br

Patrik Ferreira Gandara Cabral Isac George Rosset  rosset@ufpr.br

Paula Beatriz Jesus Santos Eduardo Borges de Melo  eduardo.b.de.melo@gmail.com

Rosana Soares Santos Adamczuk Aparecido Nivaldo Módenes  anmodenes@yahoo.com.br

Art. 2º Os candidatos relacionados, estão convocados para efetuar a matrícula, via internet, nos

dias 05 a 07 de abril de 2021, por meio do e-mail do Programa, toledo.mestradoquimica@unioeste.br
com o título “MATRÍCULA PPGQUI”. Não serão aceitos arquivos compartilhados na nuvem (Google

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo – PR
Email: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

Drive, por exemplo) ou compactados (.zip, por exemplo), mas apenas arquivos anexados ao e-mail e em
formato PDF.

a) cópia do diploma de Graduação (frente e verso), reconhecido pelo MEC ou CEE, ou
certificado de conclusão da Graduação;

b) cópia do histórico escolar da Graduação;
c) cópia da certidão de nascimento ou casamento;
d) cópia da carteira de identidade;
e) cópia do CPF: quando na Cédula de Identidade não constar o n° do CPF, fica obrigatória a

apresentação de cópia legível do mesmo ou Comprovante de Situação Cadastral o CPF,
retirado do site da Receita Federal:
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp

f) cópia do título de eleitor e do comprovante de quitação eleitoral o qual poder ser obtido no
endereço: http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral;

g) Cópia do documento militar (M).

Art. 3º Será considerado desistente o candidato que não efetuar a matrícula on-line, nos dias
previstos neste Edital.

Art. 4º O candidato matriculado receberá no e-mail (cadastrado na inscrição) o login e a senha

para acessar o Sistema Gestor de Programas da Unioeste para efetuar a inscrição em disciplinas
(referente ao primeiro semestre de 2021), entre os dias 08 e 09 de abril de 2021. Antes de efetuar a
inscrições em disciplinas, o discente deverá entrar em contato com o orientador para definir as
disciplinas.

Art. 5º O início das aulas será dia 26 de abril de 2021.

Art. 6º Os casos omissos serão objeto de apreciação e decisão do Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Química - Mestrado.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                                            Toledo, 30 de março de 2021.

Prof. Dr. CLEBER ANTONIO LINDINO

Coordenador Especial do Programa de Pós-Graduação em Química-Mestrado
Portaria N° 0350/2021-GRE